causa tribuerimus, ea rata esse non possint. Nihil enim magis uteremur his adiutoribus sublati virtutis praemiis, quam si omnino his versari in nostris bellis non liceret. cf Mil. 1, 2 sed me recreat Cn. Pompeii consilium, qui *profecto* nec iustitiae suae putaret esse, etc. Fin. 4, 12, 31 nec si sapiens ad tortoris eculeum ire cogatur, similem habeat vultum et si ampullam perdidisset, sed ut difficile certamen iniens, quum sibi cum capitali adversario, dolore, depugnandum videret, excitaret omnes rationes fortitudinis, etc. cf. 4, 22, 61; Or. 41, 141 sed si profitear, quod utinam possem! . . . quis tandem id iustus rerum existimator reprehenderet? Verr. 2, 1, 58, 153 quis est enim, qui tueri possit liberum nostrorum pueritiam contra improbitatem magistratum? *Mater*, credo. Scilicet magno praesidio fuit Anniae pupillae mater: *Tutoresne* defenderent? Persicile vero apud practorem, a quo M. Marcelli tutoris anctoritas repudiata est. Liv. 38, 14, 12 enimvero ferri iam ludificatio ista non potest. Viginti talenta tyrannidem tuam exhauirient? (so most MSS.) Observe also the strong independent asseveration in the following: Cic. N. D. 1, 15, 38 quid absurdius quam homines iam morte deletos reponere in deos, quorum ornis cultus esset futurus in luctu? Fin. 2, 7, 21 et tamen quid attinet fingere aliquos, qui, quum luxuriose viverent, a summo philosopho non reprehendarentur eo nomine dumtaxat? ad Q. Fr. 3, 1, 7, 24 itaque cogito in secundum librum includere dicentem Apollinem in concilio deorum qualis reditus duorum imperatorum futurus esset, quorum alter exercitus perdidisset, alter vendidisset. (of a prediction after the event). cf Att. 13, 28, 2; 16, 14, 3. Distinction of persons produces change at Cic. Att 11, 24, 2 equidem tibi potissimum velim, si idem illa vellet, and perhaps ib. 10, 8, 10 cum Antonio item est agendum. Eo velim tam facili uti possem quam Curione.

USE OF THE PRESENT INDICATIVE IN RELATIVE SENTENCES.—The present indicative in strong relations, instead of changing to the imperfect subjunctive, may remain unchanged in the O. O. On the whole, however, its retention is very rare, much rarer, for instance, in the Historians than that of the perfect indicative. Examples are cited below.

1. EMPHASIZED ANTECEDENT.—Plaut. Curc. 2, 3, 83 rogant me, quo eam; dico me ire, quo saturi solent. Pseud. 4, 1, 24: Cic. Inv. 1, 51, 96 quum aliquid, quod contra dicatur, aequum esse concedimus, sed id, quod *nos* defendimus, necessarium esse demonstramus; so also ib. 2, 40, 118, and Auct. ad Her. 2, 11, 16 (but such cases are generally construed simply, without a development and expression of the possible emphasis.) De. Or. 3, 9, 34 forsitan occurrat illud, si paene innumerabiles sint formae dicendi, non posse ea, quac inter se discrepant, iisdem praeceptis formari. Tusc. 1, 7, 13 ita iocaris, quasi ego dicam eos miseros, qui nati non sint, et non

eos, qui mortui sunt. 2, 13, 30 illud et melius et verius (a correction, a "preferred view"), omnia, quae natura aspernatur, in malis esse: quae asciscat, in bonis. Off. 1, 35, 128: Div. 2, 44, 93: Rep. 1, 2, 3 sic eos, qui his urbibus consilio atque auctoritate praesunt, is, qui omnis negotii publici expertes sint, longe duco esse anteponendos. Font. 21, 49: Fam. 1, 1, 3 censem etiam ex iis, qui cum imperio sint: Bibulus tres legatos, ex iis, qui privati sunt. ib. 2, 4, 2 quam tu facillime vinces, si hoc statueris, quarum laudum gloriam adamaris, quibus artibus eae laudes comparantur, in iis elaborandum. Liv. 2, 32, 11 reddentem in omnes corporis partes hunc, quo vivimus vigemusque, divisum pariter in venas, sanguinem. 34, 61, 13 mali rem exempli esse; idem Carthaginiensibus et Tyri et in aliis emporiis, quo frequenter commeant, eventurum (in the language of warning and appeal; just so in English we say in *all* the other ports, etc.); probably 35, 42, 9 (M.); 36, 32, 7 haud dissimiliter vos, Achaei, clausos undique mari, quae intra Peloponnesi sunt terminos, ea tueri facile; simul hinc excedatis, nuda vobis omnia, quae extra sint. 45, 18, 4 nam neque sine publicano exerceri posse et, ubi publicanus est, ibi libertatem sociis nullam esse. Curt. 5, 5, 18; ib. 20 si quos liberorum amor detineret, relinquerent, quibus nihil patria carius est. Just. 38, 4, 9. Compare also—Cic. De. Or. 1, 15<sup>1</sup> 65; 1, 29, 133 fin.; Fin. 3, 9, 31; N. D. 2, 49, 124: Liv. 23, 33 fin.

II. AFFIRMATION WITHIN THE CLAUSE.—Auct. Her. 2, 5, 8 accusator dicet adversarium, quum ad eum vcentum sit, erubuisse, expalluisse, titubasse; quae signa conscientiae sunt. Si reus horum nihil fecerit, accusator dicet eum usque adeo praemeditatum fuisse, etc.; quae signa confidentiae, non innocentiae sunt. De. Or. 1, 31, 141; Or. 54, 180 est prima quaestio sitne omnino ulla numerosa oratio. Deinde, si sit numerus in oratione, qualis sit aut quales. . Deinde, quicumque sunt sive unus sive plures, communesne sint. Fin. 3, 15, 49 dvitias censem eam vim habere, ut ea contineant, non idem facere eas in caeteris artibus, ad quas esse dux pecunia potest, continere autem non potest. 4, 21, 59 (cited above); N. D. 1, 43, 120; Verr. 1, 47, 123 docent non oportere se id iurare facturos esse, quod contra legem Corneliam esset, quae proscriptum iuvari vetat. Mur. 29, 61 solos sapientes esse, si distorsissimi sint, formosos, etc.; nos autem, qui sapientes non sumus, fugitivos, etc. cf. Liv. 8, 31, 5 quid illum facturum fuisse, si, quod belli casus ferunt, adversa pugna evenisset, qui, etc. 21, 20, 8 ne illi quidem ipsi satis mitem gentem fore, ni auro, cuius avidissima gens est, principum animi concilientur, and Tac. H. 1, 33 (cited above) (in all these cases the indicative admonitory of a fact, to which one is urged to conform his action.) Liv. 35, 49, 4 mentiendo in vicem iactandoque vires, quas non habent (M haberent), inflasse vana spe atque inflatos esse. Sall. J. 81, 1 eandem illos caussam belli cum Boccho habere, lubid-